18. GoLdfe|g !\mi; SR. 140a.] — 1756: 3940; 1840: 7194; 1900: 6519 E. 
19. Greiffehberga.  Qu. [vor 1303; SR. 2767.] — 1747: 2129; 1840: 2672; 1900: 3335E. 

(jhY 0 i* u US 
20. Groftkau. [1278; SR. 1577.] — 1756: 944; 1840: 2596; 1900: 4135 E. — Visitations-

bericht vom 20. August 1579. Ludimsgister Melchior Koch, homo modestus ac utcumque versatus, 
diligenter admonitus est sui officii,  pollicitus est omnem operam suam scholaslicam seque in ecclesia 
et in schola fore  diligentem. Ordo autem scholae ac modus in ea servatus hic est, qui sequitur: In 
constituendo ordine scholae duo imprimis consideranda: pietatis studium et honestarum artium disci-
plina. Pietas enim omnium actionum fundamentum  et sapientiae initium dicitur, artium autom doctrina 
hominum mores mollescunt. Quamobrem diseipulis in schola congregatis exordium diseiplinae instituendae, 
invocato prius auxilio divino decantione hymni Veni Creator, quem mane omnes pueri devoto pectore 
cantabunt, a prandio vero Antiphonam Veni Sancti Spiritus, lectionibus perdiscendis praemittent; 
similiter absolutis scholasticis laboribus recitanda Oratio Dominica, Ave Maria et Symbolum vel cantio 
aliqua sacra decantetur. Totus diseipulorum grex in tres ordines seu classes distribuendus. Primus 
ordo est puerorum, qui prima grammaticae iacerunt fundamenta et in lectione auetorum et lingua 
Latina sunt exercendi. Secundus ordo, qui cognitis literarum elementis legendo instituuntur. Tertius 
vero diseipulorum coetus primo ad discendas literas in scholam a parentibus mittuntur. 

Ordo lectionum quis servandus? Dominica die praeter officia  divina, quae diebus dominicis et 
festis  sunt peragenda, exponendum primae classis diseipulis evangelium Latinum et addita catholica 
explicatione et locis summarie observaudis. Alii vero lectione Germanici evangelii exercebuntur, 
minoribus interea recitantibus Orationem dominicam, Ave Maria, symbolum et decem preeepta. Finitis 
preeibus vespertinis evangelii interpretatio repetenda. Secundae classis diseipulis sententiae ex evangelio 
explicandae, minoribusque vero similiter pensi loco aliqua vocabula proponenda. 

Die Lunae, Martis, Mercurii. Mane hora I excitandi sunt diseipuli sono campanae, ut frequentes 
in schola conveniant. Ubi hymno decantato recitaturi sunt primo sententiam pridie explicatam, 
deinde ea examinanda ad regulas syntaxeos, postea declinando et coniungendo singulas voces percurrendo. 
II hora matutina Ciceronis epistolae a Sturmio collectae discentibus proponantur, quas non solum 
exponere, sed etiam memoriae mandare discant, et phrases Latine loquendi industria praeeeptoris 
diligenter colligant. I I I hora catechesim grammaticae praeeeptor summa diligentia explicabit, exemplis 
ad regulas rite accomodatis, quae omnia pueri non solum exaetissime exponendo, exempla regulis 
accommodando studiose imitabuntur, sed etiam praeeepta proposita solerti industria memoriae commendent. 

Horae pomeridianae. Hora I syntaxis regulas explicabit praeeeptor additis exemplis, quae ad 
cognoscenda praeeepta plurimum momenti habent. I I hora Terentianae comediae enarrandae, ut disei-
puli proprietatem linguae Latinae, quae in Terentio plurimum commendatur, a primis annorum initiis 
discant et ad eam exercendam quotidiano sermonis usu assuefiant.  III hora sententiae pensi loco 
proponendae sunt, seu carmina moralia, ex floribus  poetarum desumpta, vel Catonis disticha praeeeptor 
explicabit et parentibus domi recitanda pueris demandabit. 

Die Jovis. 1 hora. Repititio sententiae habeatur, ut superius annotatur. II et III hora. 
Argumentum ex Germanico in Latinum sermonem translatum et superioribus diebus Germanice pro-
positum praeceptori exhibeatur, quod diligenter examinabitur et demonstratis vitiis sedulo eroendabit, 
adiecta propria versione, ad quam veluti normam discipuli sua quoque argumenta conscribere nitentur. 
A prandio musicae exercitium habeatur, et recreatione concessa a studiis aliquibus horis immunes erunt. 

Die Veneris idem lectionum ordo habendus ut in praecedentibus. Die Sabbati. Sententiae quoque 
repetitio absolvatur. Secunda et tertia hora catechismi doctrina summa diligentia discipulis proponatur et 
quae explicata sunt, memoriter pueri recitent. Habendus autem cateehismus Canisii brevior, qui maioribus 
tradatur. Ula vero, cui addita est Germanica versio, minoribus et legentibus ad discendum proponatur. 

Secundae classis discipulorum institutio. Pueri secundae classis legendo dextre instituendi in 
Donato, compendio vel catechesi Grammaticae; qui vero aliquos iam fecerint  progressus et legere norunt, 
compendium grammaticae discant et declinationes et coniugationes memoriter recitent, quod hora 
matutina convenienti et pomeridiana similiter commode fieri  poterit. Reliquum tempus legendo et 
dialogum Sebaldi Heiden Bonus dies memoriter ediscendo consumant. III hora vespertina versus ex 
carmine vel sententia aliqua moralis ascribenda, quam pueri describant et expositionem pensi quotidiani 
loco habeant et parentibus domi recitent. 

Pueri tertiae classis. Infimae  classis pueri a parentibus in ludura literarium missi blande a 
praeceptoribus tractandi et humanitate praeceptorum ad prima literarum elementa perdiscenda diligenter 
invitandi, ne difficultate  disciplinae et severitate praeceptorum citius odisse literas discant, quam 
utilitatem aliquam disciplinae intelligant. Literae a praeceptoribus expresse et distincte pronunciando 
inculcentur pueris et earum characteres scribendo proponantur, ut pueri a primis initiis literas et 
pronunciare et scribere discant. Praeterea singulis diebus vocabula quaeque traduntur sententiae loco, 
ut iis addiscendis memoriam paulatim exerceant. —• Jungnitz, Visitationsberichte I S. 77ff. — 
Visitationsbericht vom Oktober 1651: Schola est ruinosa et reparatione indiget, quam senatui 
demandavi, Reotorem eiusdein agit Johannes Benedictus Publius, qui faciet  professionem  fidei  corara 
venerabili. Salarii loco accipit 26 taleros, 6 modios siliginis et 6 orgias lignorum, unam marcam de 
pueris mendicantibus, de aliis per angarias 9 vel 12 grossos. — a. a. O. I S. 189. — Visitationsbericht 
vom 21. November 1667: Bector est Johannes Benedictus Publius ex Boliemia, servit 27 annis, 
salarium a senatu habet 27 tal. 10 modios siliginis et 8 orgias lignorum, habitationem et a pueris 
mendicantibus senatus dat 1 marcam gravem, qui penes parentes rnanent, de aliis per angarias certum 
habet . . . — a. a. ,0. SA 662.